
АДМИНИСТРАЦИЯ пологовского
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 7б~ » 2025 г. №

г. Пологи

О создании материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории Пологовского муниципального округа 

Запорожской области.

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2023 №131 ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Муниципального образования «Пологовский 

муниципальный округ Запорожской области», утвержденным Решением 

Пологовского окружного Совета депутатов от 26.10.2023 №22, в 

соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», методическими рекомендациями по 

созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, утвержденными МЧС России 19.03.2021 № 2-4-71-5- 

11 и определяет основные принципы создания, хранения, использования и 

восстановления резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, возникших на территории Пологовского 

муниципального округа Запорожской области.



Администрация Пологовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1 .Утвердить Порядок создания, использования и восстановления 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Пологовского муниципального округа Запорожской области. 

(Приложение!).

2 .Утвердить Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Пологовского 

муниципального округа Запорожской области. (Приложение 2).

3 .Организацию исполнения настоящего Постановления возложить на 

отдел по мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям Администрации Пологовского муниципального округа.

4 .Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Пологовского муниципального округа по 

вопросам развития инфраструктуры, архитектуры, строительства и жилищно- 

коммунального хозяйства.

5 .Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Пологовск

муниципального А.А. Салмин



Приложение 1

Утвержден

Постановлением Администрации 

Пологовского муниципального 

округа Запорожской области 
« 2025г. №^3

ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и восстановления резерва 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Пологовского муниципального округа Запорожской 

области.

1 .Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 21.12.2024 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 

06.10.2023 г. №131 ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», методическими рекомендациями 

по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, утвержденными МЧС России 19.03.2021 № 2-4-71- 

5-11 и определяет основные принципы создания, хранения, использования и 

восстановления резерва материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, возникших на территории Пологовского 

муниципального округа (далее резерв).

2 .Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения 

средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе для 

организации первоочередного жизнеобеспечения населения, развертывания и 

содержания пунктов временного размещения и питания пострадавшего 
населения, оказания им помощи, обеспечение аварийно-спасательных и 

аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных 

ситуаций.
3 .Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы 

первой необходимости, лекарственные препараты и медицинские изделия, 

нефтепродукты, строительные материалы и другие материальные ресурсы в 

соответствии с номенклатурой и объемами муниципальных резервов 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов допускается 

заключение договоров на экстренную их поставку, либо договоров с 

отложенным сроком исполнения с организациями, имеющими эти ресурсы в 

постоянном наличии, в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.

4 .Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Пологовского



муниципального округа Запорожской области утверждаются 

Администрацией Пологовского муниципального округа и устанавливаются, 

исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, 

предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально 

возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций.

5 .Создание, хранение и восполнение резерва осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального округа, а также за счет внебюджетных 

источников.
6 .Объем финансовых средств, необходимых для приобретения 

материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного 

изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, 
связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением 

резерва.
7 .Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению 

материальных резервов возлагаются на отдел по вопросам развития 
инфраструктуры, архитектуры, строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации Пологовского муниципального округа.

8 . Отдел по вопросам развития инфраструктуры, архитектуры, 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

Пологовского муниципального округа:

- разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных 

ресурсов резерва;
- представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки 

материальных ресурсов в резерв;

- определяет места хранения материальных ресурсов резерва, отвечающие 
требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность 

доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;
- организует хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск 

материальных ресурсов, находящихся в резерве;

- ведет учет и предоставляет отчетность по операциям с материальными 

ресурсами резерва;
обеспечивает поддержание материального резерва в постоянной 

готовности;

осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, 
соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 

материальных ресурсов, находящихся на хранении в резерве;

- подготавливает проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, 
учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи 

материальных ресурсов резерва.
9 .Отдел правового обеспечения участвует в подготовке договоров 

(контрактов) на поставку материальных ресурсов в резерв, а также договоров 

по принятию материальных ресурсов на ответственное хранение и 

содержание резерва.
10 . Отдел» финансов и экономики определяет размеры расходов по 



хранению и содержанию материального резерва.

11 . Формирование материального резерва в соответствии с принятыми 

нормативными правовыми актами возлагается на заместителя главы 

Администрации Пологовского муниципального округа по вопросам развития 

инфраструктуры, архитектуры, строительства и жилищно- коммунального 

хозяйства, общее руководство по созданию, хранению, использованию 

резерва возлагается на Главу Пологовского муниципального округа.

12 .Методическое обеспечение по созданию резервов в муниципальных 

образованиях Запорожской области осуществляет Управление по 

гражданской обороне Запорожской области администрации Губернатора и 

Правительства Запорожской области в порядке, установленном 

действующим законодательством.

13 .Материальные ресурсы входящие в состав резерва, кроме 

материальных ресурсов, указанных в абзаце втором пункта 3 настоящего 

Порядка, независимо от места их размещения, являются государственной 

собственностью Запорожской области, принадлежат государственным 

учреждениям Запорожской области, в том числе органам государственной 

власти Запорожской области, государственным унитарным предприятиям 

Запорожской области, которые их приобрели в установленном порядке, на 

праве оперативного управления, хозяйственного ведения, соответственно.

14 .Закупка материальных ресурсов в резерв осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд.
15 .Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на 

объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так 

и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах 

промышленных, транспортных, торгово-посреднических и иных 
организаций, независимо от вида их собственности, где гарантирована их 

безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны 

чрезвычайных ситуаций.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной 

основе ответственное хранение резерва, производится за счет средств 
бюджета Пологовского муниципального округа Запорожской области.

16 .Использование материальных ресурсов из резерва осуществляется 

по решению Главы Пологовского муниципального округа, или лица его 

замещающего, и оформляется распоряжением (постановлением) 

Администрации Пологовского муниципального округа. Решение готовится 

на основании обращения организаций.

Использование резерва основывается на безвозмездной или возмездной 

основе. В случае возникновения на территории Пологовского 

муниципального округа чрезвычайных ситуаций расходы на использование 

материальных ресурсов резерва возмещаются в соответствии с действующим 

законодательством.
17 . Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва в 



целях ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется транспортными 

организациями на договорной основе.

18 .Организации, обратившиеся за помощью и получившие 

материальные ресурсы из резерва, организуют прием, хранение и целевое 
использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных 

ресурсов.
19 .Отчет о целевом использовании выделенных из резерва 

материальных ресурсов готовят организации, которым они выделились. 

Документы, подтверждающие целевое использование материальных 
ресурсов, передаются в Администрацию Пологовского муниципального 

округа в течении одного месяца со дня рассмотрения обращения о выделении 

из резерва материальных ресурсов.
20 . Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

жизнедеятельности пострадавшего населения, Администрация Пологовского 

муниципального округа может использовать находящиеся на его территории 
объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с создавшими 

их организациями.
21 .Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, 

указанных в решении Администрации Пологовского муниципального округа 

о выделения ресурсов из резерва.



Приложение №2

Утверждено 

Постановлением Администрации 

Пологовского муниципального 
округа Запорожской области 
« 7Г » « ал 2025г. № // 5

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории Пологовского муниципального округа 

Запорожской области.

№ 

п/п

Наименование материальных ресурсов Единицы 

измерения

Кол-во

1. Продовольствие и пищевое сырье.

1 Крупа разная: рисовая, гречневая, пшено, манная, 

овсяная и др.

кг 100

2 Мучные изделия: сухари, хлеб, макаронные 

изделия, галеты и др.

кг 100

3 Детское питание: сухие молочные смеси, 

консервы, соки

кг 50

4 Масло: животное, растительное, жиры кг 20

5 Консервы мясные: говядина тушеная, свинина 

тушеная, говядина в собственном соку, свинина в 

собственном соку и др.

кг 50

6 Консервы рыбные: в масле, в собственном соку, в 

томатном соусе

кг 50

7 Консервы растительные: соки, смеси, овощные 

салаты, овощная икра

кг 50

8 Консервы молочные: сгущенные, 

концентрированные

кг 10

9 Соль кг 5

10 Сахар: песок, сахар-рафинад кг 50

11 Вода питьевая бутилированная упаковка 100

12 Чай: фасованный, развесной кг 5

2. Лекарственные препараты и медицинские изделия.
1 Маска медицинская трехслойная на резинках, 

нестерильная

штук 100

2 Перчатки медицинские штук 50

3 Очки медицинские защитные штук 5
4 Бахилы штук 5

5 Перевязочные средства: бинты (стерильные, 

нестерильные) вата, марля, салфетки
штук 50

6 Средства для дезинфекции (10 л) канистра 1



3. Строительные материалы

1 Песок тонн 50
2 Кровельные материалы: шифер, рубероид, 

пленка,

м2 150

3 Пиломатериалы: доски, фанера, ДСП, ДВП, 

древесина

м3 100

4 Гвозди, уголки кг. 30

4. Топливо

1 Бензин: разные марки тонн 2

2 Дизельное топливо тонн 3

3 Масло: моторное, трансмиссионное тонн 0.2

5. Аварийно-спасательный и шанцевый инструмент

Сварочное оборудование и имущество: аппараты, 

электроды

штук 2

Бензогенераторы 7.5 кВт штук 4

Мотопилы штук 3

Инструмент: слесарный, шанцевый комплект 2

Бензорезы с запасными дисками штук 2

Мотопомпы штук 2

Гидравлический аварийно-спасательный 

инструмент

комплект 1

Ручной аварийно-спасательный инструмент штук 5

Электрический аварийно-спасательный 

инструмент

комплект 2

б.Вещевое имущество.
1 Одежда специальная: комплекты (брюки, куртки), 

халаты, комбинезоны.
комплекты 5

2 Рукавицы: перчатки рабочие, утепленные пар 20

7. Ресурсы жизнеобеспечения.

Палатки: разных типов, зимние, летние штук 4

Раскладушки штук 20

Кровати штук 30

Постельные принадлежности: одеяла, подушки, 

матрацы, спальные мешки, постельное белье 

(простыни, наволочки и др.)

штук 50

Полотенца штук 50

Моющие средства: мыло хозяйственное, 

туалетное, стиральные порошки и др.

штук 20

Посуда комплектов 50

Спички упаковка 20
Свечи штук 50

Средства индивидуальной защиты

Средства индивидуальной защиты органов 

дыхания (противогаз, респиратор)
штук 5/50



Всего пронумеровано, прошнуровано 
и скреплено печатью

} листов

Глава Пологовского муниципального окру1 
Запорожской области

«' l> &AZ
А.А.Салм

»200brf

/<
2пол) 

МУПЙП
>говского 
ШПАЛЬНОГО 
ОКРУГА


